



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18102025-267037
CG-DL-E-18102025-267037

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4613]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्तूबर 17, 2025/आश्विन 25, 1947

No. 4613]

NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 17, 2025/ASVINA 25, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 अक्तूबर, 2025

का.आ. 4742(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4742-E तारीख 29/10/2024, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा राजस्थान राज्य के अलवर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग - 248A (शाहपुर -अलवर खण्ड) के कि.मी. 24.200 से कि.मी. 58.950 तक के भू-खण्ड के निर्माण (चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन/4-लेन का बनाना आदि) निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "10.12.2024 को दैनिक भास्कर" एवं "21.12.2024 को टाइम्स ऑफ़ इंडिया" में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

राजस्थान राज्य के अलवर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग - 248A (शाहपुर -अलवर खण्ड) के कि.मी. 24.200 से कि.मी. 58.950 तक के भू-खण्ड के निर्माण के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण ।

राज्य का नाम: राजस्थान			जिले का नाम: अलवर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: थानागाजी					
गांव का नाम: दुहार माला					
1	613	निजी	चाही 3	0.4117	1. आरती उर्फ ममता, पुत्री लेखराज, हिस्सा- 1/36, 2. कालीचरण बोहरा, पुत्र बुद्धा, हिस्सा- 7/36, 3. गिराज, पुत्र लेखराज, हिस्सा- 1/36, 4. गौरी शंकर बोहरा, पुत्र बुद्धा, हिस्सा- 7/36, 5. जगदीश प्रसाद बोहरा, पुत्र बुद्धा, हिस्सा- 7/36, 6. मंजू, पुत्री बुद्धा, हिस्सा-

					7/36, 6. मंजू, पुत्री लेखराज, हिस्सा- 1/36, 7. लेखराज की बेटी ममता, हिस्सा- 1/36, 8. रामकिशोर, पुत्र बुद्धा, हिस्सा- 1/9, 9. हनुमान प्रसाद शर्मा पुत्र बुद्धा, हिस्सा- 7/36
2	614	निजी	गैर मु. चाह.	0.01	बंवारिलाल पुत्र पंचुराम, हिस्सा - 1/4; राजेश पुत्र बसंता, हिस्सा - 1/6 (पूर्ण खाता); रोशन पुत्र बसंता, हिस्सा - 1/6; लक्ष्मीनारायण पुत्र पंचुराम, हिस्सा - 1/4; सुरेश पुत्र बसंता, हिस्सा - 1/6
3	615	निजी	चाही 3	0.9867	बंवारिलाल, लक्ष्मीनारायण पुत्र पंचू राम हिस्सेदारी-1/2, राजेश पुत्र बसंता हिस्सेदारी-1/6 (पूर्ण खाता), रोशन, सुरेश पुत्र बसंता हिस्सेदारी- 1/3
4	616	निजी	चाही 3	0.4702	कालूराम पुत्र संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, गिरिराज पुत्र बसंता – हिस्सा 1/18, जगदीश पुत्र संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, ददकी देवी पत्नी संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, भूधलाल,

					मटादीन, हनुमानसहाय पुत्र प्रभात – हिस्सा 1/3, महेश पुत्र बसंता – हिस्सा 1/18, मोतीलाल, रोहताश पुत्र बसंता – हिस्सा 1/9, ललता पुत्री बसंता – हिस्सा 1/18, सपना पुत्री बसंता – हिस्सा 1/18
5	617	निजी	चाही 3	0.0701	कालूराम पुत्र संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, गिरिराज पुत्र बसंता – हिस्सा 1/18, जगदीश पुत्र संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, ददकी देवी पत्नी संतोष कुमार – हिस्सा 1/9, भूध्रलाल, मटादीन, हनुमानसहाय पुत्र प्रभात – हिस्सा 1/3, महेश पुत्र बसंता – हिस्सा 1/18, मोतीलाल, रोहताश पुत्र बसंता – हिस्सा 1/9, ललता पुत्री बसंता – हिस्सा 1/18, सपना पुत्री बसंता – हिस्सा 1/18
6	618	सरकारी	गैर मु चाह	0.01	राजस्थान सरकार
7	620	निजी	चाही 3	0.3108	कालूराम पुत्र संतोष कुमार — हिस्सा 1/9 गिरिराज पुत्र बसंता — हिस्सा 1/18 जगदीश पुत्र संतोष कुमार — हिस्सा 1/9

					ददकी देवी पत्नी संतोष कुमार — हिस्सा 1/9 भूधलाल, मटादीन, हनुमानसहाय पुत्र प्रभात — हिस्सा 1/9 महेश पुत्र बसंता — हिस्सा 1/18 मोतीलाल रोहताश पुत्र बसंता — हिस्सा 1/9 ललता पुत्री बसंता — हिस्सा 1/18 सपना पुत्री बसंता — हिस्सा 1/18
8	628	निजी	चाही 3	0.1464	कल्याण सहाय पुत्र कन्हैया लाल — हिस्सा 4/39 किशोर, गिरधारी, देवकीनंदन, नेतारा, हजारी पुत्र भगवान सहाय — हिस्सा 1/3 जगदीशप्रसाद पुत्र चित्तर — हिस्सा 3/13 बिडीचंद पुत्र चित्तर — हिस्सा 1/3
9	629	निजी	चाही 3	0.5736	1. अरजन पुत्र नन्दू हिस्सा- 21/520 सा. देह खातेदार 2. इन्द्राज पुत्र मूला हिस्सा- 61/390 . उमराव पुत्र मूला हिस्सा- 61/390 सा. 4. कमली देवी पत्नि स्व. श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह खातेदार 5. केशन्ता देवी पुत्री श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह

					खातेदार 6. केसरदेवी पत्नि हनुमानप्रसाद हिस्सा- 2/65 सा. 7. चम्पादेवी पत्नि कालू उर्फ काडा हिस्सा- 371/19500 सा. देह खातेदार 8. छोटा पुत्री कालू उर्फ काडा हिस्सा- 371/19500 सा. देह खातेदार 9. देवकरण पुत्र श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह खातेदार 10. बाबू लाल प्रजापत पुत्र बनवारी लाल हिस्सा- 106/975 सा. देह खातेदार 11. मंजू पुत्री कालू उर्फ काडा हिस्सा- 371/19500 सा. देह खातेदार 12. महावीर पुत्र मूला हिस्सा- 61/390 13. लक्ष्मीनारायण पुत्र पांचूराम हिस्सा- 17/130 सा. दुहारचौगान खातेदार 14. विश्राम पुत्र श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह खातेदार 15. सुकमा देवी पुत्री श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह खातेदार 16. संतोष पुत्री कालू उर्फ काडा हिस्सा- 371/19500 सा. देह खातेदार 17. सुनिता पुत्री कालू उर्फ काडा
--	--	--	--	--	---

					हिस्सा- 371/19500 सा. देह खातेदार 18. हजारी पुत्र श्रीराम हिस्सा- 1/48 सा. देह खातेदार
Total					2.9895

[फा. सं. RW/JAI/RJ/CE_RO/NH-12012/2017-18/21/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th October, 2025

S.O. 4742(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **4742-E Dated: 29/10/2024**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/two lane with paved shoulder/four laning etc.), maintenance, management and operation of NH-248A (Shahpura to Alwar Section) in the stretch of land from Km. 24.200 to Km. 58.950 in the District of Alwar in the state of Rajasthan,

And whereas the substance of the said notification has been published in **Dainik Bhaskar**” and **“Times of India**” on dated 10.12.2024 & 21.12.2024 respectively ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling NH-248A
(Shahpura to Alwar Section) in the stretch of land from Km. 24.200 to Km. 58.950 in the District of Alwar
in the state of Rajasthan.

State: RAJASTHAN			District: ALWAR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Thanagazi					
Village: Duhar Mala					
1	613	Private	Chahi 3	0.4117	1. Aarti alias Mamta, daughter of Lekhraj, share- 1/36, 2. Kalicharan Bohra, son of Budha, share- 7/36, . 3. Girraj, son of Lekhraj, share- 1/36,. 4. Gauri Shankar Bohra, son of Budha, share- 7/36, 5. Jagdish Prasad Bohra, son of Budha, share- 7/36, 6. Manju, daughter of Lekhraj, share- 1/36, 7. Mamta, daughter of Lekhraj, share- 1/36, 8. Ramkishore, son of Budha, share- 1/9, 9. Hanuman Prasad Sharma S/o Budha Part- 7/36
2	614	Private	Gair Mu. Chah.	0.01	Banwarilal s/o Panchuram Share - 1/4, Rajesh s/o Basnta Share-1/6(Full account), Roshan S/o Basnta Share-1/6, Lakshinarayan s/o Panchuram Share - 1/4, Suresh S/o Basnta Share-1/6
3	615	Private	Chahi 3	0.9867	Banwarilal, Lakshinarayan s/o Panchuram Share - 1/2, Rajesh s/o Basnta Share-1/6(Full account), Roshan,Suresh S/o Basnta Share-1/3
4	616	Private	Chahi 3	0.4702	Kaluram S/o Santosh Kumar Share-1/9, Griraj S/o Basanta Share-1/18, Jagdish S/o Santosh Kumar Share-1/9, Dadki Devi W/o Santosh Kumar Share-1/9, Bhudhalal,

					Matadin, Hanumanshay S/o Prabhat Share-1/3, Mahesh S/o Basanta Share-1/18, Motilal, Rohitash S/o Basanta Share-1/9, Lalta D/o Basanta Share-1/18, Sapna D/o Basanta Share-1/18
5	617	Private	Chahi 3	0.0701	Kaluram S/o Santosh Kumar Share-1/9, Griraj S/o Basanta Share-1/18, Jagdish S/o Santosh Kumar Share-1/9, Dadki Devi W/o Santosh Kumar Share-1/9, Bhudhalal, Matadin, Hanumanshay S/o Prabhat Share-1/3, Mahesh S/o Basanta Share-1/18, Motilal, Rohitash S/o Basanta Share-1/9, Lalta D/o Basanta Share-1/18, Sapna D/o Basanta Share-1/18
6	618	Government	Gair Mu Chah	0.01	Govt. of Rajasthan
7	620	Private	Chahi 3	0.3108	Kaluram S/o Santosh Kumar Share-1/9, Griraj S/o Basanta Share-1/18, Jagdish S/o Santosh Kumar Share-1/9, Dadki Devi W/o Santosh Kumar Share-1/9, Bhudhalal, Matadin, Hanumanshay S/o Prabhat Share-1/9, Mahesh S/o Basanta Share-1/18, Motilal, Rohitash S/o Basanta Share-1/9, Lalta D/o Basanta Share-1/18, Sapna D/o Basanta Share-1/18
8	628	Private	Chahi 3	0.1464	Kalyan Shay S/o Kanhaiya Lal Share- 4/39 , Kishor, Girdhari, Devkinandan, Netara,Hajari S/o Bhagwan Shay Share- 1/3, Jagdishprasad S/o Chitar Share-3/13, BirdiChand S/o Chitar Share-1/3
9	629	Private	Chahi 3	0.5736	1. Arjan son of Nanchu Part- 21/520

					2. Indraj, son of Moolah Part- 61/390 Sa. 3. Umrao son Mula share- 61/390 4. Kamli Devi wife late. Shri Ram share- 1/48 5. Keshanta Devi daughter of Shriram share- 1/48 6. Kesar Devi, wife of Hanuman Prasad, Share-2/65, , 7. Champa Devi, wife of Kalu alias Kada, Share- 371/19500, 8. Chota daughter of Kalu alias Kada, Share- 371/19500, , 9. Devkaran, son of Shri Ram, 1/48, 10. Babu Lal Prajapati, son of Banwari Lal, Share- 106/975, 11. Manju, daughter of Kalu alias Kada, Share- 371/19500, 12. Mahavir, son of Moola, Share- 61/390, 13. Laxminarayan, son of Panchuram, Share- 17/130, 14. Vishram, son of Shri Ram, Share- 1/48, 15. Sukma Devi, daughter of Shriram, Share- 1/48, 16. Santosh, daughter of Kalu alias Kada, Share- 371/19500, 17. Sunita, daughter of Kalu alias Kada, Share- 371/19500, 18. Hazari, son of Shriram, Share-1/48,
				Total	2.9895

[F. No. RW/JAI/RJ/CE_RO/NH-12012/2017-18/21/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director